一体式仪表，用于液位测量，HART 通信
应用
Waterpilot FMX21 压力传感器用于静压液位测量。
Endress+Hauser 提供三种不同类型的 FMX21 传感器：
• FMX21，带不锈钢外壳，外径为 22 mm (0.87 in)：
此类仪表特别适用于饮用水应用，以及抽水井和深井等小管径测量场合
• FMX21，带不锈钢外壳，外径为 42 mm (1.65 in)：
耐污型，采用齐平安装的过程膜片，易清洗，是废水和污水处理厂中的液位测量

会损坏设备。
• 电缆必须接入干燥的室内或合适的接线盒中。户外安装时，请使用 Endress+Hauser GORE-
TEX®接线盒(防护等级为 IP66/IP67)。使用 FMX21 的订货号，接线盒可以作为附件订购，
产品选型表中的订购选项“安装附件”，选型代号“PS”。
通过传感器电缆、使用接线盒(Commubox FX A) ( 可选) 或有源隔离栅( 例如：RN221N) 建立
电气连接。
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
16 Endress+Hauser
Waterpilot，带 Pt100
RD BK RD BK
WH
YE BU
BR
a
A B
e
) )
) )
c c
d d
b b
a
FMX21
FMX21
  A0019441
A Waterpilot FMX21
B Waterpilot FMX21，带 Pt100 (不能在危险区中使用)；产品选型表中的订购选项“附件”，选型代号“NB”
a 不适用于外径为 29 mm (1.14 in)的 FMX21
b 10.5...30 V DC (危险区)，10.5...35 V DC
c 4...20 mA
d 电阻(RL)
e Pt100
Waterpilot，带 Pt100 和 TMT182 模块化温度变送器(4...20 mA)
)
)
a
b
c
e
f
d
cd
g
RD BK
WH
YE BU
BR
6
5
4
3
2
1
FMX21
  A0018780
a 不适用于外径为 29 mm (1.14 in)的 FMX21
b 10.5...35 V DC
c 4...20 mA
d 电阻(RL)
e TMT182 模块化温度变送器(4...20 mA) (不能在危险区中使用)
f 11.5...35 V DC
g Pt100
订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”和“其他附件”，选型代号“NB”和“PT”
线芯颜色
RD =红、BK =黑、WH =白、YE =黄、BU =蓝、BR =棕
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21

Terminal Box for FMX21
  A0018770
1 延长电缆安装螺丝，可以通过订货号订购，或作为“附件”订购→   37
2 接线盒，可以通过订货号订购，或作为“附件”订购→   37
3 延长电缆的弯曲半径> 120 mm (4.72 in)
4 悬挂固定夹，可以通过订货号订购，或作为“附件”订购→   37
5 延长电缆，电缆长度→   21
6 导向管
7 Waterpilot FMX21
8 配重件，可以作为外径为 22 mm (0.87 in)和 29 mm (1.14 in)的 FMX21 的“附件”订购
9 防护帽
其他安装指南 • 液位探头的横向运动可能会导致测量误差。因此，探头的安装位置应远离流体和扰动，或使用
导向管安装。导向管内径应比所使用的 FMX21 的外径至少大 1 mm (0.04 in)。
• 仪表上的防护帽用于防止测量单元机械损伤。
• 电缆必须接入干燥室或合适的接线盒中。Endress+Hauser 接线盒具有 佳防潮和气候防护能
力，满足户外安装要求→   37。
• 电缆长度偏差：< 5 m (16 ft)：±17.5 mm (0.69 in)；> 5 m (16 ft)：±0.2 %。
• 电缆被截短后，必须将过滤器重新安装在压力补偿管上。Endress+Hauser 提供电缆截短夹
→   35(文档资料 SD00552P)。
• Endress+Hauser 建议使用双绞屏蔽电缆。
• 在造船应用中，需要采取限制沿电缆火扩散措施(防火)。
• 延长电缆长度取决于设计液位零点。进行测量点布局设计时必须考虑防护帽的高度。液位零点
(E)与过程隔离膜片的位置相关。液位零点= E；探头末端= L (参考下图)。
外形尺寸请参考“机械结构”章节。
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
Endress+Hauser 21
L
E
  A0026013
电缆长度 • 注意“负载”
• 电缆长度可以订购
– 用户自定义单位：m 或 ft。
– 通过延长电缆安装螺丝或悬挂固定夹安装自由悬挂的仪表，以及防爆型(Ex)认证型仪表有电缆
长度限制：max. 300 m (984 ft)。
在危险区中使用测量设备时，必须按照相关国家标准和法规、《安全指南》或《安装/控制图
示》进行安装。
A
  A0020556
A 延长电缆的长度
电缆 选型代号 1)
10 m 电缆，可以截短，PE 10
20 m 电缆，可以截短，PE 11
..... m 电缆，可以截短，PE 15
30 ft 电缆，可以截短，PE 20
60 ft 电缆，可以截短，PE 21
..... ft 电缆，可以截短，PE 25
10 m 电缆，可以截短，FEP 30
20 m 电缆，可以截短，FEP 31
..... m 电缆，可以截短，FEP 35
30 ft 电缆，可以截短，FEP 40
60 ft 电缆，可以截短，FEP 41
..... ft 电缆，可以截短，FEP 45
10 m 电缆，可以截短，PUR 50
20 m 电缆，可以截短，PUR 51
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
22 Endress+Hauser
电缆 选型代号 1)
..... m 电缆，可以截短，PUR 55
30 ft 电缆，可以截短，PUR 60
60 ft 电缆，可以截短，PUR 61
..... ft 电缆，可以截短，PUR 65
1) 产品选型表中的订购选项“探头连接”

1.2 热缩护套管 烯烃和热熔粘接剂
 液位传感器上的热缩护套起绝缘作用。防止传感器和罐体的电气接触。可以避免电化学腐蚀。
2 保护帽(订货号：71220481)
• A 和 C：外径为 22 mm (0.87 in)和 29 mm (1.14 in)的 FMX21
• B：外径为 42 mm (1.65 in)的 FMX21
• PPO (聚苯醚)
• PFA (全氟烷)
3 陶瓷过程隔离膜片 Al2O3 (氧化铝陶瓷)
4 密封圈 EPDM 1)
FKM Viton 2)
5 绝缘延长电缆
附加信息
选项：
• PE-LD (低密度聚乙烯))
• FEP (氟化乙烯丙烯)
• PUR (聚亚胺酯)
1) 产品选型表中的订购选项“密封圈”，选型代号“H”
2) 产品选型表中的订购选项“密封圈”，选型代号“A”
非接液部件材料
部件号 部件 材料
6 压力补偿管 PA
7 热缩护套管 聚烯烃
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
Endress+Hauser 31
接线盒(非接液部件)
1
2
3
4
56789
  A0018917
部件号 部件 材料
1 外壳 PC
2 安装螺丝(4 x) A2
3 密封圈 CR (氯丁未硫化橡胶)
4 M20x15 堵头 PBT-GF30
5 M20x1.5 缆塞 PE-HD
6 PA6
7 PA6-GF30
8 压力补偿过滤口 PA6-GF10、ePTFE
9 压力补偿过滤口，O 型圈 硅(VMQ)
电缆安装螺丝(非接液部件)
1 2 3 4 5
  A0018918
部件号 部件 材料
1 延长电缆安装螺帽 304 (1.4301)
2 密封圈 NBR
3 固定套管 PA66-GF35
4 电缆安装螺丝适配接头 G 1½" A、NPT 1½" 304 (1.4301)
5 密封圈®仅适用于 G 1½" A EPDM
延长电缆
PE PUR FEP
• 耐磨型延长电缆，已消除应力的高
强度 PE 纤维材料

接线盒 • IP66/IP67 接线盒，带 GORE-TEX®过滤器，内置 3 个接线端子。接线盒同样适用于安装
TMT182 模块化温度变送器，或提供 4 个附加接线端子(订货号：52008938)
• 订货号：52006152。订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”，选项代号“PS”
接线盒不适用于危险区中使用的 Ex nA 防爆型 FMX21。在危险区中使用接线盒时，必须遵守
相关国家标准和法规，以及《安全指南》或《安装/ 控制图示》安装。
配重件 适用于外径为 22 mm (0.87 in)或 29 mm (1.14 in)的 FMX21
• 为了防止传感器横向运动引起测量误差，或为了确保传感器伸出导向管，Endress+Hauser 提供
安装配重件。可以将数个配重件拧在一起 配重件直接放置在 FMX21 上。外径为
29 mm (1.14 in)的 FMX21 带塑料绝缘， 多可安装 5 个配重件。在 Ex nA 防爆场合使用的外
径为 29 mm (1.14 in)的 FMX21 时， 多只能安装 1 个配重件。
• 材料：316L (1.4435)
• 重量：300 g (10.581 oz)
• 订货号：52006153。订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”，选项代号“PU”
ø22 (0.87)
M14x1
1
0
5
.8
 (
4
.1
6
)
1
1
0
.6
 (
4
.3
5
)
  A0018748
单位：mm (in)
模块化温度变送器 TMT182
(4...20 mA HART)
• 两线制模块化温度变送器，设置量程为–20…+80 °C (–4…+158 °F)。该设置提供显示 100 K 温度
范围。请注意 Pt100 热电阻的设计温度范围为–10…+70 °C (–14…+176 °F)。
• 订货号：51001023；订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”，选项代号“PT”
在危险区中(包含 CSA GP)，不能使用 TM182 模块化温度变送器。
Pt100 热电阻温度计 订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”，选型代号“NB”
电缆安装螺丝 Endress+Hauser 提供电缆安装螺丝，便于安装 FMX21 和密封测量管。→   27
• 电缆安装螺丝的订货号：
– 52008264 (G 1½" A)；产品选型表中的订购选项“安装附件”，选型代号“PQ”
– 52009311 (NPT 1½") ；产品选型表中的订购选项“安装附件”，选型代号“PR”
• 材料
接线端子 • 接线盒内的四个接线端子：适用电缆横截面积：0.08...2.5 mm2 (28...14 AWG)
• 订货号：52008938
4 端口接线排不能在危险区中使用，包括 CSA GP。
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
38 Endress+Hauser
电缆截短夹 • 电缆截短夹用于简单、专业地截短电缆。
• 订货号：71222671；订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”，选项代号“PW”；相关文
档资料 SD00552P。
电缆截短夹不适用于 FM/CSA 认证型 FMX21。
安装工具 • Endress+Hauser 可将用户订购的电缆长度标记在电缆上，便于安装。
• 偏差(与传感器电缆末端的间距)：
电缆长度<5 m (16 ft)：±17.5 mm (0.69 in)
电缆长度> 5 m (16 ft)：±0.2 %
• 材料：PET；粘合剂：丙烯酸
• 适用温度变化：–30…+100 °C (–22…+212 °F)
注意
标记仅适用于安装。
‣ 在饮用水测量场合中使用时，安装后必须彻底清除标记。在整个测量过程中不能损坏延长电
缆。
不适用于在危险区中使用的 FMX21。
B
A
  A0018792
A 安装工具
B 偏差
测试接头 适用于外径为 22 mm (0.87 in)或 29 mm (1.14 in)的 FMX21
• Endress+Hauser 提供测试接头，简化液位传感器的功能测试。
• 遵守压缩空气软管的 大压力和液位传感器的 大抗过载能力→   12
• 快速软管气密接头的 大承压能力：10 bar (145 psi)
• 接头材料：304 (1.4301)
• 快速连接件：阳极氧化铝
• 重量：39 g (1.376 oz)
• 订货号：52011868
订购信息：产品选型表中的订购选项“安装附件”，选型代号“PV”
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
Endress+Hauser 39
M14x1
~
3
3
 (
1
.3
)
~25 (0.98)
1
2
22
13
12
  A0018749
1 连接 FMX21 液位传感器
2 连接压缩空气软管，内径、快速连接头 4 mm (0.16 in)
单位：mm (in)
适用于外径为 42 mm (1.65 in)或的 FMX21
订货号：71110310
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
40 Endress+Hauser
补充文档资料
登陆 Endress+Hauser 公司网址可以下载下列文档资料：www.endress.com →资料下载
应用文档 • 压力测量：FA00004P
• 记录仪技术：FA00014R
• 系统组件：FA00016K
技术资料 • Waterpilot FMX167，带 4...20 mA 模拟量输出信号：TI00351P
• Deltapilot M：TI00437P
• 模块化温度变送器 iTEMP HART TMT182：TI00078R
操作手册 • Waterpilot FMX21：BA00380P
• 电缆截短夹：SD00552P
• Field Xpert：BA01211S
简明操作指南 KA01189P：简明操作指南
《安全指南》(XA) 取决于认证类型，设备包装中提供下列《安全指南》(XA)。《安全指南》是整套《操作手册》的
组成部分。
认证 防爆保护 防爆等级 文档资料代号 选型代号 1)
ATEX Ex ia IIC II 2 G XA00454P BD
ATEX Ex nA IIC II 3 G XA00485P BE
IECEx Ex ia IIC n/a XA00455P IC
CSA C/US Ex ia IIC n/a ZD00232P
(960008976)
CE
FM AEx ia IIC n/a ZD00231P
(960008975)
FE
NEPSI Ex ia IIC n/a XA00456P NA
INMETRO Ex ia IIC n/a XA01066P MA
1) 产品选型表中的订购选项“认证”
仪表铭牌上标识有相应《安全指南》(XA)文档资料代号。
饮用水认证 • SD00289P (NSF)
• SD00319P (KTW)
• SD00320P (ACS)
注册商标
GORE-TEXâ W.L. Gore & Associates 公司(美国)的注册商标
TEFLONâ E.I. DuPont de Nemours & Co.,公司(Wilmington，美国)的注册商标
HARTâ HART 通信组织(Austin，美国)的注册商标
FieldCareâ Endress+Hauser Process Solutions AG 的注册商标
iTEMPâ Endress+Hauser Wetzer GmbH + Co. KG (Nesselwang，德国)的注册商标
工程师电话（微信）15915717832
Waterpilot FMX21
Endress+Hauser 41
专利
仪表受下列专利之一保护：其他专利正在申请中。
• US 6,427,129 B1  EP 0 892 249 B1
• US 6,703,943 A1
• DE 203 13 744.2 U1
工程师电话（微信）15915717832
工程师电话（微信）15915717832